Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «18» января 2019г.

с.Майма,  ул. Ленина, 10 							         №   /1

О проводимых мероприятиях, направленных на ознакомление несовершеннолетних и их родителей с правилами дорожного движения, профилактику травматизма несовершеннолетних на дороге
(исполнение Постановления КДН и ЗП Администрации МО «Майминский район» №2\16 от 05.09.2018г.)

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – комиссия)
в составе: председательствующего: Абрамова О.Ю. – заместителя главы Администрации МО «Майминский район, председателя;
заместителей председателя: Бельбековой А.А. – заместителя директора БУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминский район», Милосердова Е.И. – заместителя начальника по охране общественного порядка Отдела МВД России по Майминскому району;
членов комиссии: Бондаевой Е.М, Тебекова А.В., Енсибаевой А.Б.,
при ведении протокола заседания комиссии ответственным секретарём комиссии Латышковой И.Д.
рассмотрев информацию начальника МВД по Республике Алтай УГИБДД А.В.Косинова №22\2-10\263 от 15.01.2019г., начальника Управления образования Администрации МО «Майминский район» №46 от 15.01.2019г., и.о.директора МБУ «ЦК МПС и БС» МО «Майминский район» О.П.Шарковой,
УСТАНОВИЛА:
Госавтоинспекцией на постоянной основе проводится профилактическая работа по формированию навыков безопасного поведения и повышения культуры поведения на дорогах с воспитанниками детских садов и учащимися образовательных организаций региона.  Так,  за   12   месяцев   2018   года в детских дошкольных организациях проведено 60 профилактических мероприятий   (бесед,   конкурсов,   викторин, игр и др.) по тематике безопасности дорожного движения и 262  с учащимися школ. В ходе проведения данных мероприятий были использованы наглядные печатные материалы   (картинки,   книги,   плакаты),   а также тематическая видеопродукция (ролики, мультфильмы по ПДД), адаптированная для такого возраста.  За указанный период сотрудниками Госавтоинспекции Республики Алтай проведено 130 пропагандистских мероприятий (акции)  с различными категориями участников дорожного движения, направленных на предупреждение дорожно-транспортного травматизма, такие как: «Новогодние каникулы», «Заметный пешеход», «Остановитесь, хватит жертв»,  «Вежливый водитель», «Праздничные патрули», «Цветы для Автоледи», «Безопасность в подарок»,  «Дорога  символ жизни», «Георгиевская лента», «Безопасный город Детства»,   «Привет,   велосипед»,   «Начни с себя»,   «Хочу в автокресло», «Культура на дорогах». Указанные мероприятия освещаются в районной газете «Сельчанка» и на сайте администрации МО «Майминский район».
Во исполнение п.3   Постановления КДН и ЗП Администрации МО «Майминский район» №2\16 от 05.09.2018г. совместно с Управлением образования администрации МО «Майминский район» 12.09.2018 проведено профилактическое мероприятие «Засветись», направленное на профилактику ДТП с участием пешеходов.   28.09.2018   проведен районный конкурс «Безопасное колесо»,   18.11.2018   проведено профилактическое мероприятие «Остановитесь, хватит жертв», посвященное Дню памяти жертв ДТП.
В общеобразовательных организациях муниципального образования «Майминский район» ведется планомерная работа по профилактике  дорожно-транспортных происшествий, повышения уровня подготовленности обучающихся и их родителей по правилам дорожного движения:
- в общеобразовательных организациях разработаны паспорта дорожной безопасности;
- у каждого обучающегося разработана схема безопасного маршрута движения «дом-школа-дом»;
- оформлены уголки безопасности по безопасности дорожного движения, информация ежегодно обновляется;
- ежедневно во всех классах проводится минутка безопасности, на которой учающимся напоминают о безопасности дорожного движения;
- во всех 16 общеобразовательных организациях созданы отряды ЮИД, разработаны программы кружковой работы юных инспекторов дорожного движения;
- в рамках кружковой деятельности ЮИД проводит агитационную работу с учащимися школы по ПДДв течение всего года;
- ежегодно традиционно в мае месяце проводится районный конкурс «Безопасное колесо»; победителем в течение пяти лет становится команда МБОУ «Майминская СОШ №1», которая представляет район на республиканском соревновании «Безопасное колесо»;
- на протяжении двух лет принимаем участие в республиканском конкурсе «Моя семья за безопасность дорожного движения» (октябрь) (2017 г. – семья из Манжерокской СОШ, 2018 г. – семья из ЦДТ);
- ежегодно ссентября по октябрь проводится республиканский месячник Безопасности дорожного движения. В рамках данного месячника проводятся классные часы (108 тематических классных часов), конкурсы рисунков «Улица полна неожиданностей», «Страна Светофория», «Дорожные знаки» и т.д. (16 школ), конкурсы поделок, викторины, массовые пропагандистские мероприятия (флэш-моб), просмотр видеоматериалов по профилактике ДТП (мультфильмы, видеофильмы все школы)
- в первом полугодии 2018-19 учебного года проведены встречи с инспектором  УГИБДДМВД России по Республике Алтай  (МСОШ №1, МСОШ №2, МСОШ №3, Манжерокская СОШ, Кызыл-Озекская СОШ, Соузгинская СОШ);
- во всех общеобразовательных организациях создан Родительский патруль, который контролирует наличие светоотражающих элементов у детей. Родительский патруль проводит рейды по графику 1-2 раза в месяц;
[bookmark: _GoBack]- в октябре 2018 г. Республиканский класс ПДД АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»осуществил выезд в МБОУ «Верх-Карагужская ООШ», МБОУ «Сайдысская ООШ» с занятиями на мобильном городке;
- в ноябре прошла Акция «Остановись, хватит жертв». Ребята МБОУ «Майминская СОШ №1», МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ» и Центра детского творчества вышли с плакатами данной тематики на дорогу;
- в августе-сентябре приняли участие во всероссийских акциях «Стань заметней», «Улыбнись и пристегнись» (все школы);
-изготовление и распространение среди водителей, учеников, родителей листовок «Пристегнись. Этоспасет тебе жизнь» (МБОУ «Подгорновская СОШ»);
- проведение игры-практикума «Как вести себя на дороге»  (все школы, сентябрь – октябрь);
- проведение общешкольных и классных родительских собраний с приглашением инспекторов УГИБДД (за 2018 г. 8 школ);
- проведение инструктажей по профилактике ДТП и ДТТ (перед началом каникул).
28 июля 2018 г. в с.Майма на площади "Юбилейная" состоялась муниципальная акция «Вместе за безопасность дорожного движения» в рамках республиканской акции «Двухколёсная безопасность». Акция посвящена культуре безопасности дорожного движения. Организаторами акции выступили Управлением образования Администрации МО «Майминского района» совместно с Отделом по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации МО «Майминский район», Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения по Республике Алтай и Майминским Центром творчества имени В.Г.Софронова, а призовой фонд обеспечила Администрация муниципального образования «Майминское сельское поселение».
	Отделом по молодежной политике, физкультуре и спорту опубликованы информации в сети Интернет:
1. 12.09.2018 ПДД (http://maima-altai.ru/molodez/ ).
2.10.10.2018 Правила дорожного движения для детей (http://maima-altai.ru/molodez/).
3 19.11.2018 ПДД для велосипедистов требования и обязанности  (http://maima-altai.ru/molodez/).
На основании вышеизложенного, в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетгних», п.15 Типового положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав (Постановление Правительства Республики Алтай №186 от 27.06.2014г.), Комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника МВД по Республике Алтай УГИБДД А.В.Косинова, начальника Управления образования Администрации МО «Майминский район», и.о.директора МБУ «ЦК МПС и БС» МО «Майминский район» О.П.Шарковой принять к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций района в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, особенно в летний период:
2.1. запланировать и провести мероприятия с проведением лекций и бесед по ПДД с приглашением сотрудников ГИБДД и инспекторов по делам несовершеннолетних.
Срок: май-август 2019 года
2.2. Организовать на постоянной основе проведение во всех образовательных организациях целевых родительских собраний по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма с демонстрацией тематических видеофильмов, представленных УГИБДД МВД России по Республике Алтай.
Срок: в течение учебного 2018-2019 года
3. Рекомендовать УГИБДД МВД России по Ресмпублике Алтай (по согласованию):
3.1. Обеспечить присутствие сотрудников ГИБДД при рассмотрении на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав материалов по фактам грубых нарушений ПДД несовершеннолетними.
Срок: постоянно
3.2. Освещать вопросы детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации. Организовать и провести совместно со СМИ брифинги, целевые профилактические мероприятия, особое внимание уделить акциям, пропагандирующим применение ремней безопасности, детских удерживающих устройств и светоотражающих приспособлений на одежде, обеспечивающих безопасность детей на дорогах, использовать возможности социальной рекламы.
Срок: постоянно
3.3. Принять участие в родительских собраниях, посвященных началу учебного года, на которых особое внимание уделить обеспечению безопасного поведения детей на дорогах.
Срок: сентябрь-октябрь 2019 года
3.4. Направлять информации в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» по выявленным фактам совершения несовершеннолетними ПДД для принятия мер воздействия.
Срок: ежемесячно.

Председательствующий						      О.Ю.Абрамова